
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záverečný účet Obce Iža 

za rok 2024 

 

 
 

 
Predkladá : Ing. István Domin  

Spracoval:  Andrea Vargová 

 

V Iži, dňa 30.5.2025 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 2.6.2025  

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa  2.6.2025 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 2.6.2025 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Iži na 21. riadnom zasadnutí dňa 18.6.2025, 

uznesením č. 27/2025. 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 24.6.2025  

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce  24.6.2025 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 24.6.2025  
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Záverečný účet obce za rok 2024 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2024 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov.  

 

Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet ako prebytkový, kapitálový 

rozpočet nulový a finančné operácie ako schodkové. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2023 uznesením č. 67/2023. 

Schválený rozpočet bol zmenený rozpočtovými opatreniami 4-krát, a to k: 31.3.2024, 30.6.2024, 

30.9.2024 a 31.12.2024. 

 

Rozpočet na rok 2024 neobsahuje zámere a ciele v zmysle uznesenia Obecného zastupiteľstva  zo dňa 

11.12.2017, kedy  schválilo neuplatňovanie programovej štruktúry rozpočtu obce v súlade s §4, ods. 5 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024 

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 419 846 1 757 192 1 488 987,76 84,74 

z toho :     

Bežné príjmy 1 419 846 1 552 433 1 279 341,52 82,41 

Kapitálové príjmy 0 33 440 38 440,22 114,95 

Finančné príjmy 0 154 535 154 422,15 99,93 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
0 18 784 16 783,87 89,35 

Výdavky celkom 1 419 846 1 734 389 1 488 986,24 85,85 

z toho :     

Bežné výdavky 784 539 926 087 714 820,57 77,19 

Kapitálové výdavky 0 16 775 7 315,50 43,60 

Finančné výdavky 83 325 90 139 68 422,40 75,90 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
551 982 701 388 698 427,77 993,57 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0 22 803 1,52  
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1. Bežný rozpočet   Schválený Upravený Skutočnosť 

Príjmy-obec 1 419 846,00 1 552 433,00 1 279 341,52 

Príjmy-základná škola 0 16 784,00 16 783,87 

Príjmy spolu 1 419 846,00 1 569 217 1 296 125,39 

Výdavky-obec 784 539,00 926 087,00 714 820,57 

Výdavky ZŠ 551 982,00 701 388,00 692 927,77 

Výdavky spolu: 1 336 521,00 1 627 475,00 1 407 748,34 

Výsledok bežného rozpočtu +83 325,00 -58 258,30 -111 622,95 

 

2. Kapitálový rozpočet Schválený Upravený Skutočnosť 

Príjmy-obec 0,00 33 440,00 38 440,22 

Výdavky-obec 0,00 11 275,00 7 315,50 

Výdavky ZŠ s právnou 

subjektivitou 
0,00 5 500,00 5 500,00 

Výdavky spolu: 0,00 16 775,00 12 815,50 

Výsledok kapitálového 

rozpočtu 
0,00 +16 665,00 +25 624,72 

 

3. Finančné operácie Schválený Upravený Skutočnosť 

Príjmy-obec 0,00 154 535,00 154 422,15 

Príjmy-škola 0,00 0,00 0,00 

Príjmy spolu 0,00 154 535,00 154 422,15 

Výdavky-obec 83 325,00 90 139,00 68 422,40 

Výdavky ZŠ s právnou 

subjektivitou 
0,00 0,00 0,00 

Výdavky spolu: 83 325,00 90 139,00 68 422,40 

Výsledok finančných operácií 0,00 +64 396,00 +85 999,75 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 419 846 1 757 192 1 488 987,76 84,74 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 757 192 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

1 488 987,76 EUR, čo predstavuje  84,74% plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 419 846 1569 217 1 296 125,39 82,60 
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Z rozpočtovaných bežných príjmov 1569 217 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

1 296 125,39EUR, čo predstavuje  82,60 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

737 574 737 574 767 755,88 104,09 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 612 274 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2024 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 594 209,57 EUR, čo predstavuje plnenie na 97,04 %. 

 

Daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za užívanie verejného priestranstva 

Z rozpočtovaných 82 300 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 97 662,55 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 118,66 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 72 496,32 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 17 417,17 EUR a príjmy dane za psa  boli v sume 1 813,36 EUR, príjmy 

dane za užívania verejného priestranstva boli v sume 5 935,70 EUR.  

K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 10 747,06  EUR. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných 43 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 75 435,05 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 175,43 %. 

K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch na KO a DSO v sume 17 399,32  EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

263 101 279 885 154 031,15 55,03 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 237 991 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 73 890,09 EUR, čo je 31,05 

% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov, budov, priestorov a objektov 

a inventárnych predmetov. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 41 794 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 74 767,26 EUR, čo je 178,89 

% plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

 100  100 5 373,80 5 373,80 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 100 EUR, bol skutočný príjem vo výške 5 373,80 EUR, 

čo predstavuje 5 373,80% plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

419 171 551 758 374 338,36 67,84 
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Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 551 758 EUR bol skutočný príjem vo výške 

374 338,36 EUR, čo predstavuje 67,84% plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery v roku 2024: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Dobrovoľná požiarna ochrana 

Bratislava 

3 000,00 materiálno-technické vybavenie 

DHZO 

UPSVaR Komárno 11 123,50 na stravovanie detí zš a mš 

Ministerstvo vnútra SR 3 372,30 na zab. výdavkov volieb-voľby 

prezidenta 

Ministerstvo vnútra SR 1 933,25 na zab. výdavkov volieb-voľby do 

Eu parlamentu 

UPSVaR Komárno 1 375,00 na ubytovanie odídencov 

Enviromentálny fond 26 580,36 pre obec na bežné a kapitálové výd. 

Nitriansky samosprávny kraj 5 000,00 na reštaurovanie sochy Panny Márie 

UPSVaR Komárno 3 204,00 Pre Némethová Noemi 

Ministerstvo vnútra SR 4 736,79 na matričnú činnosť 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 77,85 na cestnú a pozemnú komunikáciu 

Krajský úrad Nitra 218,09 na životné prostredie 

Ministerstvo vnútra SR 594,66 na register obyvateľov 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 2 939,04 na stavebný úrad 

Regionálny úrad školskej správy Nitra 251 775,00 na školstvo 

Regionálny úrad školskej správy Nitra 1 933,00 na vzdelávacie poukazy 

Regionálny úrad školskej správy Nitra 372,00 na dopravné 

Regionálny úrad školskej správy Nitra 9 184,00 na výchovu a vzdelávanie detí mš 

Regionálny úrad školskej správy Nitra 1 837,00 na učebnice 

Ministerstvo vnútra SR 58,00 na register adries 

Regionálny úrad školskej správy Nitra 22 832,00 na asistent učiteľa-zš 

Regionálny úrad školskej správy Nitra 1 378,00 na prevádzkové výdavky-zš 

NIVAM 18 408,00 na asistent učiteľa-zš 

Ministerstvo hospodárstva SR 245,52 na energie 

Regionálny úrad školskej správy Nitra 2 161,00 na školský podporný tím 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 33 440 38 440,22 114,95 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 33 440 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

38 440,22 EUR, čo predstavuje  114,95% plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných 988 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024v sume 987,72 EUR, čo predstavuje 

99,97 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 32 452 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

37 452,50 EUR, čo predstavuje  115,41% plnenie. 
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Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Nadácia SPP 2 100,00 Vonkajšia učebňa v zš 

Sponzori mimo verejnej správy 5 000,00 Výstavba multifunkčného ihriska 

Európsky poľnoh. fond pre rozvoj 

vidieka + ŠR 

30 352,50 Výstavba detského ihriska Kelemantia 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 154 535 154 422,15 99,93 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 154 535 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 154 422,15 EUR, čo predstavuje  99,93 % plnenie.  

Do príjmových finančných operácií boli zaradené aj zostatky z príjmov z minulých rokov, ktoré boli 

použité alebo vrátené v roku 2024 vo výške 1 097,00 Eur. 

Do príjmových operácií v roku 2024 boli zaúčtované aj zaplatené kaucie za nájomné byty vo výške 

21 510,15 Eur a finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 131 370,00 Eur. 

 

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií – ZŠ s MŠ K. Dömeho s VJM 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola K. 

Dömeho s VJM                                
0,00 16 784 16 783,87 99,99 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 16 784,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

16783,87 EUR, čo predstavuje 99,99 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 0,00 

EUR, čo predstavuje  0,00 % plnenie.  

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0,00 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

867 864 1 027 501 790 558,47 76,94 
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Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 027 501 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

790 558,47 EUR, čo predstavuje 76,94 % čerpanie.  

 

C. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu 

po zmenách 

0111-Výdavky verejnej správy 330 480,00 432 319,00 350 922,53 81,17 

0112-Fin. a rozpočtová oblasť 8 412,00 8 412,00 7 653,13 90,97 

0133-Iné všeobecné služby 4 321,00 4 737,00 4 736,79 99,99 

0160-Všeobecné verejné služby 0,00 5 307,00 5 307,32 100,00 

0170-Transakcie verejné dlhu 71 665,00 57 999,00 57 852,75 99,74 

0310-Policajné služby 19 488,00 17 862,00 16 935,69 94,81 

0320-Ochrana pred požiarmi 4 253,00 6 244,00 5 326,23 85,30 

0360-Verejný poriadok 21 030,00 18 890,00 613,84 3,25 

0443-Výstavba 3 735,00 3 771,00 3 734,16 99,02 

0451-Cestná doprava 13 100,00 783,00 9,00 1,15 

0452-Vodná doprava 190,00 3 016,00 88,72 2,94 

0510-Nakladanie s odpadmi 80 250,00 118 896,00 56 367,95 47,40 

0520-Nakladanie s odpadovými vodami 21 499,00 29 391,00 22 229,62 75,63 

0540-Ochrana prírody 100 861,00 96 415,00 94 078,01 97,57 

0610-Rozvoj bývania 1 400,00 27 393,00 16 821,62 61,41 

0620-Rozvoj obci 50,00 50,00 50,00 100,00 

0630-Zásobovanie vodou 1 500,00 2 632,00 2 630,92 99,99 

0640-Verejné osvetlenie 13 700,00 11 357,00 10 824,85 95,31 

0740-Verejné zdravotné služby 65,00 63,00 62,20 98,73 

0820-Kultúrne služby 31 020,00 28 514,00 27 030,27 94,79 

0830-Vysielacie a vydavateľské služby 11 588,00 11 058,00 8 517,22 77,02 

0840-Náboženské a iné spoloč. služby 31 720,00 31 720,00 16 857,89 53,14 

1020-Staroba 9 436,00 8 445,00 2 246,46 26,60 

1040-Rodina a deti 0,00 1 989,00 1 210,40 60,85 

1070-Sociálna pomoc občanom 4 776,00 6 601,00 6 601,00 100,00 

Spolu bežné výdavky 784 539,00 926 087,00 714 820,57 77,19 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 926 087 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

714 820,57 EUR, čo predstavuje  77,19% čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) 610-Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 285 684 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 241 955,26 

EUR, čo je 84,69 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, obecnej polície, 

matriky, hlavného kontrolóra, zamestnanca čističky odpadovej vody, pracovníkov verejného 

priestranstva. 
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b) 620-Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 81 105 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 78 153,33 EUR, 

čo je 96,36 % čerpanie.  

 

c) 630-Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 434 634 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 289 852,56 

EUR, čo je 66,68 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk, ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

 

d) 640-Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 67 741 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 48 082,40 EUR, 

čo predstavuje 70,98 % čerpanie.  

 

e) 650-Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 56 923 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 56 777,02 EUR, 

čo predstavuje 99,74 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu 

po 

zmenách 

0451-Cestná doprava 0 170,00 170,00 100,0 

0452-Vodná doprava 0 2 825,00 2 825,50 100,0 

0510-Opad 0 360,00 360,00 100,0 

0520-Nakladanie s odpadovými vodami 0 7 920,00 3 960,00 50,00 

Spolu kapitálové výdavky 0 11 275,00 7 315,50 64,88 

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) 710-Obstaranie kapitálových  aktív 

Z rozpočtovaných 11 275 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 7 315,50 EUR, čo 

predstavuje 64,88 % čerpanie.  

 

Kapitálové výdavky: 

➢ rozpočet +výkaz výmer-aktualizácia cien k projektu: Iža cesta I63-zastávka BUS -170,00 Eur 

➢ výroba mostíku na ponton, zábradlie, ocelové lanko – 2 825,50 Eur 

➢ aktualizácia rozpočtu-zberný dvor – 360,00 Eur 

➢ inžinierska činnosť, stavebné konanie na stavebné povolenie na stavbu Kanalizácia-

INTENZIFIKáCIA ČOV – 3 960,00 Eur 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu 

po 

zmenách 

0111-Výdavky verejnej správy 10 400,00 21 510,00 3 820,43 17,80 

0170-Transakcie verejné dlhu 72 925,00 68 629,00 64 601,97 94,10 

Spolu výdavkové finančné operácie 83 325 90 139 68 422,40 75,91 
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Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 90 139 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 68 422,40 EUR, čo predstavuje 75,91 % čerpanie.  

 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií  68 629 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov a z leasingu bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 64 601,97 EUR, čo predstavuje 94,14 

%.  

 

D.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou – ZŠ s MŠ K. Dömeho s VJM 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   551 982 701 388 692 927,77 98,79 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 701 388 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

692 927,77 EUR, čo predstavuje  98,79 % čerpanie.  

 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 5 500 5 500 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 5 500 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 5 

500 EUR, čo predstavuje  100,00% čerpanie.  

 

Výdavkové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 0 

EUR, čo predstavuje  0% čerpanie.  

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 296 125,39 

z toho : bežné príjmy obce  1 279 341,52 

             bežné príjmy RO 16 783,87 

Bežné výdavky spolu 1 407 748,34 

z toho : bežné výdavky  obce  714 820,57 

             bežné výdavky  RO 692 927,77 

Bežný rozpočet (výsledok) -111 622,95 

Kapitálové  príjmy spolu 38 440,22 

z toho : kapitálové  príjmy obce  38 440,22 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 
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Kapitálové  výdavky spolu 12 815,50 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  7 315,50 

             kapitálové  výdavky  RO 5 500,00 

Kapitálový rozpočet (výsledok) +25 624,72 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -85 998,23 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -790,20 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -86 788,43 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

154 422,15 

-0,00 

-21 510,15 

-131 370,00  
Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

68 422,40 

-0,00 

-3 820,43 

0,00 

Rozdiel finančných operácií -63 059,97 
PRÍJMY SPOLU  VRÁTANE FO 1 488 987,76 

VÝDAVKY SPOLU 1 488 986,24 

Rozpočtové hospodárenie obce  +1,52 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -790,20 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce -788,68 

 

Výsledkom bežného rozpočtu je schodok vo výške 111 622,95 Eur, kapitálového rozpočtu je prebytok 

v sume 25 624,72 Eur a finančných operácií prebytok 85 999,75 Eur. 

 

Schodok rozpočtu v sume 86 788,43 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 790,20 EUR  bol v rozpočtovom roku 2024 vysporiadaný : 

- z  rezervného fondu .......... EUR  

- z ďalších peňažných fondov .......... EUR 

- z  návratných zdrojov financovania      .......... EUR 

- z finančných operácií  85 998,23 EUR 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 790,20 EUR. 

 

Z uvedených skutočností nenavrhujeme tvoriť rezervný fond. 

 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.              
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Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 445,04       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

       

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky -na pokrytie bežných 

výdavkov-§ 10 odsek 9 zákona č. 583/2004 Z. z. 

445,00 

KZ k 31.12.2024 0,04       

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 2 994,78   

Prírastky - povinný prídel -  1,05%                    2 400,67                                     

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - stravovanie                     2 478,70   

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2024 2 916,75 

 

Stav finančných prostriedkov na bankovom účte  sociálneho fondu k 31.12.2024   je  2,49 €.  

 

Bilancia peňažných prostriedkov na bankových účtoch a v pokladni 

         

Peňažné prostriedky Účet 

evidencie 

Konečný stav  

k 31.12.2024 

Konečný stav 

k 31.12.2023 

Finančné prostriedky spolu na BU 221 15,69€ 20 411,04€ 

Finančné prostriedky spolu v pokladni 211 434,01€ 130,56€ 

Spolu finančné prostriedky  449,70€ 20 541,60€ 
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5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  31.12.2023  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 11 490 823,71 11 205 584,87 
Neobežný majetok spolu 10 898,406,35 10 655 757,35 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 24 446,85 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 10 860 181,50 10 641 979,35 
Dlhodobý finančný majetok 13 778,00 13 778,00 
Obežný majetok spolu 586 727,39 545 131,06 
z toho :   
Zásoby 0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 466 634,90 425 044,90 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  99 550,89 119 636,46 
Finančné účty  20 541,60 449,70 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  5 689,97 4 696,46 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  31.12.2023 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 11 490 823,71 11 205 584,87 
Vlastné imanie  3 071 317,22 4 070 051,92 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  -20 504,61 -315 847,20 
Záväzky 3 925 538,16 4 068 996,43 
z toho :   
Rezervy  2 380,00 2 380,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 097,00 790,20 
Dlhodobé záväzky 3 183 856,77 3 077 992,36 
Krátkodobé záväzky 126 754,37 405 274,58 
Bankové úvery a výpomoci 611 450,02 582 559,29 
Časové rozlíšenie 4 493 968,33 3 066 536,52 

 

 
Účtovný výsledok hospodárenia za rok 2024     

Účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie sa zistí ako rozdiel výnosov účtovaných na účtoch 

účtovej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovej triedy 5.   

 

Náklady – účtová trieda 5 1 408 585,44€ 

Výnosy – účtová trieda 6 1 092 738,24€ 

Výsledok hospodárenia pred zdanením -315 847,20€ 

Výsledok hospodárenia po zdanení  -315 847,20€ 
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Číslo účtu 

al. skupiny 
Náklady 

Číslo 

riadku 

 

Stav k 

31.12.2023 

Stav k 

31.12.2024 

a b c d e 

50 Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005) 001 59 936,66 66 387,60 

51 Služby (r. 007 až r. 010) 006 214 169,55 225 050,00 

52 Osobné náklady (r. 012 až r. 016) 011 368 944,80 382 409,70 

53 Dane a poplatky (r. 018 až r. 020) 017 1 452,20 1 007,34 

54 Ostatné náklady na prevádzkovú  činnosť (r. 022 až r. 028) 021 14 896,26 13 029,04 

55 Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej  čin. a fin. 

čin. a zúčtovanie časového rozlíšenia   (r. 030 + r. 031 + r. 036 + 

r. 039) 

029 185 216,82 231 939,31 

56 Finančné náklady (r. 041 až r. 048) 040 43 298,30 62 655,45 

57 Mimoriadne náklady (r. 050 až r. 053) 049 0,00 0,00 

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r. 055 až r. 

063) 

054 366 160,42 426 107,00 

 

Účtovné skupiny 50-58 súčet 

(r.001+r.006+r.011+r.017+r.021+r.029+r.040+r.049+r.054 

064 1 254 075,01 1 408 585,44 

 

 

Číslo účtu 

al. skupiny 
Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia 

Číslo 

riadku 

Stav k 

31.12.2023 
Stav k 

31.12.2024 

a b c d e 

60 Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 066 až r. 068) 065 6 961,75 22 612,40 

61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 070 až r. 073) (+/-) 069 0,00 0,00 

62 Aktivácia (r. 075 až r. 078) 074 0,00 0,00 

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 080 až r. 082) 079 73 824,38 773 975,24 

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 084 až r. 089) 083 114 490,11 117 346,93 

65 Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 091 + r. 

096 + r. 099) 

090 1 546,07 2 602,35 

66 Finančné výnosy (r. 101 až r. 108) 100 0,00 0,00 

67 Mimoriadne výnosy (r. 110 až r. 113) 109 0,00 0,00 

68 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych 

rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách (r. 

115 až r. 123) 

114 0,00 0,00 

69 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších 

územných celkoch a v rozpočtových organizáciách a 

príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším 

územným celkom (r. 125 až r. 133) 

124 372 748,09 176 201,32 

  

Účtová trieda 6  

súčet (r. 065 + r. 069 + r. 074 +  r. 079 + r. 083 + r. 090 + r. 100 + 

r. 109 + r. 114 + r. 124) 

134 1 233 570,40 1 092 738,24 

 
Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 134 - r. 064) (+/-) 135 -20 504,61 -315 847,20 

 

Výsledok hospodárenia po zdanení  

r. 135 - (r. 136, r. 137) (+/-) 

138 -20 504,61 -315 847,20 
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Návrh na vysporiadanie hospodárskeho výsledku:  

 Hospodársky výsledok za rok 2024 je schodkový vo výške 315 847,20 Eur -  sa navrhuje 

vysporiadať z nerozdeleného zisku minulých rokov, t. j. preúčtovať nasledovným účtovných zápisom: 

428 MD/431 D. 

 

6. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2023 

Zostatok 

k 31.12.2024  

Dlhodobé záväzky z toho:  3 183 856,77 3 077 992,36 

- záväzky zo sociálneho fondu 2 994,78 2 916,75 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 3 164 534,62 3 041 562,92 

- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB 16 327,37 33 512,69 

Krátkodobé záväzky z toho:  126 754,37 405 274,58 

- záväzky voči dodávateľom 85 651,15 123 306,39 

- záväzky voči ŠFRB (do jedného roka) 0 88 081,85 

- záväzky voči zamestnancom 19 063,44 17 958,15 

- záväzky voči poisťovniam  12 620,79 38 757,04 

- záväzky voči daňovému úradu 2 588,20 7 073,40 

- iné záväzky 6 830,79 130 097,75 

 

Stav úverov  k 31.12.2024 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 

splatnosti 

 

Prima banka  Slovensko a. s. 

200919 

Prevádzkový  281 997,72 279 997,72 2029 

Prima banka Slovensko a. s. Kontokorentný  943,59  

SZRB a. s. 313760 Investičný 354 509,43 232 071,43 2035 

SZRB a. s. 324654 Investičný 22 546,55 4 546,55 2025 

Spolu bankové úvery   517 559,29  

ŠFRB  Výstavba 10 bj 128 294,50 53 625,41 2032 

ŠFRB Výstavba 10bj 206 432,98 77 370,98 2034 

ŠFRB Výstavba 4+5bj 170 384,39 84 765,42 2038 

ŠFRB Výstavba 8bj 36 640,00 21 654,19 2041 

ŠFRB Obstaranie bytov 

DSA 

2 693 350,00 2 655 406,03 2063 

ŠFRB Obstaranie bytov 

DSA 

248 190,00 236 939,62 2043 

Spolu úvery od ŠFRB   3 129 761,65  

 

Bankové úvery sa splácali riadne podľa zmluvy, neeviduje sa nedoplatok. Na úveroch od ŠFRB 

k 31.12.2024 evidujeme nedoplatok vo výške 39 745,11 eur. Na vyrovnanie dlhu bola podpísaná 

dohoda o splátkach. Prvá splátka bola splatná 15. apríla 2025. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
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bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  1 386 714,48 

- bežné príjmy RO  18 095,02 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
1 404 809,50 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

517 559,29 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45) 

3 129 764,65 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

65 000,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 3 712 323,94 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45)  

3 129 764,65 

- z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 3 129 764,65 
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Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 582 559,29 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2023* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

582 559,29 1 404 809,50 41,47% 

Poznámka výpočet: 582 559,29 / 1 404 809,50 x 100 = 41,47%  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  1 386 714,48 

- bežné príjmy RO  18 095,02 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
1 404 809,50 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- tuzemské bežné granty a transfery 505 540,44 

- zahraničné bežné granty 44 476,10 

- ....  

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2023 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
550 016,54 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 854 792,96 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 29 832,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 

 

34 769,97 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 25 140,33 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 31 636,69 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 121 378,99 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024** 
121 378,99 

 

 
Upravená celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2024** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

121 378,99 854 792,96 14,19% 
Poznámka výpočet: 121 378,99 / 854 792,96 x 100 = 14,19 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

     

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
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Obec nie  je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2021 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 
Žiadateľ dotácie 

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

v Eur 

 

 

- 4 - 

Csemadok-bežné výdavky  400,00 373,54 26,46 

Červený kríž – bežné výdavky 330,00 329,49 0,51 

Jednota dôchodcov – bežné výdavky 900,00 900,00 0,00 

Obecný športový klub – bežné výdavky 9 000,00 9 000,00 0,00 

Hornozemský husársky a tradície zachovávajúci 

spolok – bežné výdavky  

1 000,00 1 000,00 0,00 

OZ Villa Esu-bežné výdavky 500,00 500,00 0,00 

 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2021 

o dotáciách, a nepoužité finančné prostriedky boli vrátené do pokladnice obecného úradu. 

Csemadok 26,46€, PPD 924/24 zo dňa 11.12.2024 

Červený kríž 0,51€, PPD 956/24 zo dňa 23.12.2024 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec v roku 2024 neviedla podnikateľskú činnosť.  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
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- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ K. Dömeho s VJM 357 915,56 357 915,56 0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ K. Dömeho s VJM 318 125,40 318 125,40 0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov mimo verejnej správy  

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ K. Dömeho s VJM 13 886,81 13 886,81 0,00 

 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 
 

Právnická osoba 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Castellum Kelemantia s.r.o. Iža 0 0 0 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

 

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť :   

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

- 2 - 

Presun 

z roku 

2023 

 

 

- 3 -                            

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 4 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 5 - 

Rozdiel 

 

 

 

 

- 6 - 

Regionálny 

úrad šk. správy 

Nitra 

BV pre ZŠ – na mzdy 

a prevádzku -normatív 

 251 775,00 251 775,00 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

BV-na stavebný poriadok  2 939,04 2 939,04 0,00 

Regionálny 

úrad šk. správy 

Nitra 

BV-  na vzdelávacie 

poukazy 

0,00 1 933,00 1 933,00 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

BV-na matričnú činnosť 0,00 4 736,79 4 736,79 0,00 

MDaV SR BV-na cestnú dopravu 

a pozemné komunikácie 

0,00 77,85 77,85 0,00 

MŽP SR BV-na životné prostredie 0,00 218,09 218,09 0,00 

Regionálny 

úrad šk. správy 

BV- na dopravné žiakom 288,00 372,00 372,00 0,00 
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Nitra 

Ministerstvo 

vnútra SR 

BV-register obyvateľov 0,00 594,66 594,66 0,00 

UPSVaR 

Komárno 

BV- na stravu v hmotnej 

núdzi 

1 097,00 11 123,50 11 430,30 790,20 

Ministerstvo 

vnútra SR 

BV-na voľby prezidenta 0,00 3 372,30 3 372,30 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

BV – na voľby do EU 

parlamentu 

0,00 1 933,25 1 933,25 0,00 

Regionálny 

úrad šk. správy 

Nitra 

BV – na vzdelávanie detí 

materskej školy 

0,00 9 184,00 9 184,00 0,00 

Regionálny 

úrad šk. správy 

Nitra 

BV-na učebnice 0,00 1 837,00 1 837,00 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

BV-na register adries 0,00 58,00 58,00 0,00 

Regionálny 

úrad šk. správy 

Nitra 

BV-na asistent učiteľa 0,00 41 240,00 41 240,00 0,00 

UPSVaR 

Komárno 

BV-Hmotná núdza pre 

Némethová Noemi 

0,00 3 204,00 3 204,00 0,00 

Regionálny 

úrad šk. správy 

Nitra 

BV-na prevádzkové 

náklady 

0,00 1 378,00 1 378,00 0,00 

Ministerstvo 

hospodárstva 

SR 

BV-energie 0,00 245,52 245,52 0,00 

Okresný úrad 

Komárno 

BV-ubytovanie odídencov 0,00 1 375,00 1 375,00 0,00 

Regionálny 

úrad šk. správy 

Nitra 

BV-na školský podporný 

tím 

0,00 2 161,00 

 

2 161,00 0,00 

Pôdohosp. 

platobná 

agentúra 

KV-detské ihrisko 

Kelemantia 

0,00 30 352,50 30 352,50 0,00 

Spolu:   370 110,50   

Zostatok nevyčerpaných prostriedkov vo výške 790,20 Eur tvorí končený zostatok syntetického účtu 

357 k 31.12.2024 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2024  zmluvy o úvere so ŠFRB.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

Obec nemala v roku 2024 finančné vzťahy s inými obcami 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Reštaurovanie sochy Panny 

Márie 

5 000,00 5 000,00 0,00 

Spolu: 5 000,00   
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f)  Finančné usporiadanie voči ostatným subjektom 

 
 

Ostatné subjekty 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Nadácia SPP 2 100,00 2 100,00 0,00 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana 

3 000,00 3 000,00 0,00 

Sponzori mimo VS-mult. 

Ihrisko 

5 000,00 5 000,00 0,00 

Enviromentálny fond 26 580,36 26 580,36 0,00 

Spolu: 36 680,36   

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu     
Obecné zastupiteľstvo na svojom 38. riadnom  zasadnutí zo dňa 11.12.2017  schválilo neuplatňovanie 

programovej štruktúry rozpočtu obce v súlade s §4, ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy. 

 
Uznesenie OZ 27/2025 

 
 Obecné zastupiteľstvo obce Iža  

A) schvaľuje záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad.  

B) berie na vedomie zostatok finančných operácií a  schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 -tvorba 

rezervného fondu je 0,00 Eur 

C) schvaľuje použitie rezervného fondu na bežné výdavky  - na úhradu záväzkov bežného rozpočtu 

z predchádzajúcich rokov vo výške 445,00 Eur v zmysle ustanovenia § 10 odsek 9 zákona č. 583/2004 Z. z, 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. 

  

Hlasovanie:  

(9 za,  0 proti, 0 zdržal sa, 0 neprítomní, 0 nehlasovali) 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podklady k spracovanie záverečného účtu: 

Výkazy FIN1-12, FIN 3-04, FIN 4-04, FIN 5-04, FIN 6-04 

Súvaha Úč ROPO SFOV1-01 

Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV2-01 

Poznámky k ročnej účtovnej závierke k 31.12.2024 v súlade s predpismi platnými na rok 2024 


